— 1 —

类别：B

西安市行政审批服务局

     签发人：段重利

市审批函〔2019〕17号

关于市政协十四届三次会议
第 8 号提案的复函

民革西安市委员会：

贵委在市政协十四届三次会议上“关于深化建筑清运领域

‘放管服’改革，加快大西安建设的建议”的提案（第 8号），

由市行政审批局、城市管理和综合执法局办理。在此，非常感

谢贵委对我局工作的关心和支持！现就此提案的办理情况做如

下答复：

一、提案办理情况

收到提案后，我局立即组织人员对提案内容进行专题研究。

我们认为，该提案中提出意见建议合理，为我们推动建筑清运

领域“放管服”改革提供了非常好的学习借鉴意义。对提案中

提出的三方面对策建议中涉及我局的有关建议，我们全部予以

采纳。

二、相关工作开展情况

— 2 —

一是研究办事流程厘清权力边界。按照《西安市建筑垃圾

管理条例》的规定，城管部门负责的城市建筑垃圾处置核准审

批共有三项，分别为：城市建筑垃圾处置（排放）、城市建筑垃

圾处置（运输）、城市建筑垃圾处置（消纳）。其中排放和消纳

许可已全部下放至区、县城管部门负责，运输许可由区、县城

管部门受理后集中递交至市城市管理局办理。企业取得《西安

市建筑垃圾处置（运输）证》后，至市公安局交警支队办理《建

筑垃圾清运企业备案》《建筑垃圾清运车辆备案》《建筑垃圾清

运驾驶人备案》《建筑垃圾清运企业车辆通行证》。为方便于后

期监管，清运过程中需每天向所属区城管局以及交警大队报备

运载路线、清运时间等。

二是进一步规范办事指南。按照省级审批事项“三级四同”

和市级“八统一”工作要求，完成了审批事项的梳理工作，减

少了审批事项的报审资料、审批环节，缩短了审批时间，在目

前的技术水平下做到了最优最简。同时，根据《西安市推进“一

网通办”工作 60 天集中攻坚实施方案》，对包含建筑垃圾处置

按照办理情形拆分标准、办事指南编制标准等要求进行了梳理。

三是做好重点项目审批代办服务。建立项目联系机制，确

定以工业项目、重点项目（前期项目）及招商引资项目为主要

代办服务对象，注重审前服务和上门服务。同时，指导区县、

开发区不断完善代办服务体系，扩大代办范围，创新服务方式，

促进项目早落地、早开工、早投产。

三、下一步工作打算

 — 3 —

根据本轮机构改革情况，将深化行政审批制度改革管理办

公室工作职能划转至西安市行政审批服务局，我们将以“放管

服”为重要抓手，不断优化提升建筑领域营商环境。主要做好

以下方面工作：

一是加快推进行政审批制度改革。进一步提升政务服务大

厅“一站式”功能，推动建筑垃圾清运领域行政审批事项按照

层级进驻各级政务服务中心集中办理，实现垃圾清运领域企业

到现场办理的事项“只进一扇门”。

二是持续深化“一网通办”。进一步深化“互联网+政务服

务”，进一步拓展网上办事广度和深度。对建筑垃圾清运领域行

政审批事项全部上线运行，从“能网办”向“办的快”“办的好”

转变，充分运用信息化手段解决企业办事难、办事慢、办事繁

的问题。

三是按照“一件事跑一次”的标准，深入研究建筑垃圾清

运领域事项办理程序。通过数据共享、帮办代办等方式，让部

门与部门之间信息互联互通，实现企业办理建筑垃圾清运相关

许可事项“递一次资料，一次办成事”，更好地为企业服务。

西安市行政审批服务局

2019年 4月 30日

（联系人及电话：高鸿勃 86785007）

— 4 —

抄送：市政协提案委员会，市政府督查室。